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Abstrakt

V dizertační práci “ Prognostický význam molekulárních markerů akutní myeloidní

leukémie na výsledek alogenní transplantace krvetvorných buněk ” autor řeší následující

problematiku:

1. V literárním přehledu charakterizuje: epidemiologii, patogenezu, diagnostiku,

prognózu a léčbu akutní myeloidní leukémie se zaměřením na zhodnocení různých

prognostických markerů ve vztahu ke léčbě akutní myeloidní leukémie především

pomocí alogenní transplantace krvetvorných buněk.

2. V metodické části jsou charakterizovány:

a) Soubor nemocných a použité klinické hodnocení :

 Detailní charakteristika 60 pacientů s akutní myeloidní leukémií s normálním

karyotypem a mutací NPM1 genu v kompletní remisi, kteří podstoupili alogenní

transplantaci krvetvorných buněk na Hematologicko-onkologickém oddělení FN

Plzeň v letech 2005-2014. Součástí charakteristiky je i zhodnocení dalších

parametrů základního onemocnění a detailní popis transplantačních postupů

(výběr dárce, typ předtransplantační přípravy atd.).

b) Období a způsob odběru materiálu ke stanovení hladiny minimální reziduální

nemoci před transplantací. Popis metody způsobu detekce hladiny minimální

reziduální nemoci na základě detekce relativní exprese mutovaného NPM1 genu

pomocí kvantitativní polymerázové řetězové reakce.

c) Použité statistické metody zpracování.

3. Ve výsledkové části autor prokázal, že:

a) Hladina minimální reziduální nemoci u pacientů s akutní myeloidní leukémií

v kompletní remisi se liší v době těsně před zahájením předtransplantační přípravy.

b) Hladina minimální reziduální nemoci u pacientů s akutní myeloidní leukémií v době

před alogenní transplantací krvetvorných buněk statisticky signifikantně ovlivňuje

transplantační výsledky.

4. Součástí práce je literární přehled obsahující 341 literárních citací a přehled

publikovaných prací autora na dané téma.

Klíčová slova: akutní myeloidní leukémie, NPM1 mutace, minimální reziduální nemoc,

alogenní transplantace krvetvorných buněk

Abstract

In this thesis entitled ” The prognostic significance of molecular markers of acute myeloid

leukemia on the outcome of allogeneic hematopoietic stem cell transplantation ” the author

deals with the following issues:

1. In the literature overview: the author characterizes the epidemiology, patogenesis,

diagnostics, prognosis and treatment of acute myeloid leukemia, focusing on evaluation

of different prognostic markers in relation to the treatment of acute myeloid leukemia

mainly using allogeneic hematopoietic stem cell transplantation.

1. The methodological section characterizes the following:

a) Groups of patients and methods of clinical evaluation in:

 Detailed characteristics of 60 patients with acute myeloid leukemia with normal

karyotype and NPM1 gene mutations in complete remission who underwent

allogeneic hematopoietic stem cell transplantation on Haematology and

oncology department of University Hospital Pilsen in the years 2005-2014. The

evaluation of other parameters of the underlying disease, and a detailed

description of transplant procedure (donor selection, the type of pre-

transplantation preparation etc.) is also part of characteristics.

b) The timing and method of sampling for evaluation of the level of minimal residual

disease before transplantation. Description of the method for detection of the level

of minimal residual using assessment of the relative expression of mutated NPM1

gene by quantitative polymerase chain reaction.

c) The statistical parameters and methods employed

3. In the final section the author demonstrates that:

a) The level of minimal residual disease in patients with acute myeloid leukemia in

complete remission vary before the start of pretransplantation conditioning regimen.

b) The level of minimal residual disease in patients with acute myeloid leukemia prior

to allogeneic hematopoietic stem cell transplantation statistically significantly affects

the transplant results.

4. The thesis provides an overview of relevant literature which includes 341 sources

and overview of author’s own publications on this particular field.

Key words: acute myeloid leukemia, NPM1 mutation, minimal residual dinase, alogeneic

hematopoietic stem cell transplantation
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 Seznam vybraných zkratek

 AloTx alogenní transplantace

 AML akutní myeloidní leukémie

 APL akutní promyelocytární leukémie

 ATG antithymocytární globulin

 CIBMTR Center for international blood and marrow transplant research

 CMV cytomegalovirus

 CNS centrální nervový systém

 CT počítačová tomografie

 DLI infúze dárcovský lymfocytů

 DNA deoxyribonukleová kyselina

 EBMT European Society for Blood and Marrow Transplantation

 EFS přežití bez události – event free survival

 GIT gastrointestinální trakt

 GVHD nemoc z reakce štěpu proti hostiteli – graft versus host

disease

 HLA hlavní histokompatibilní komplex – human leukocyte antigen

 IgVH těžký řetězec imunoglobulinu

 KR kompletní remise

 LDH laktátdehydrogenáza

 MDS myelodysplastický syndrom

 MFCM multiparametrová průtoková cytometrie

 miRNA mikroRNA

 MPN myeloproliferativní onemocnění

 MR magnetická rezonance

 MRN minimální reziduální nemoc

 NPM1 nukleophosmin 1

 OS celkové púřežití - overall survival

 p statistická významnost

 PR parciální remise

 PCR polymerázová řetězová reakce

 RNA ribonukleová kyselina

 RT-PCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

 WHO Světová zdravotnická organizace
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1. Úvod

Dizertační práce na téma „Prognostický význam molekulárních markerů akutní

myeloidní leukémie na výsledek alogenní transplantace krvetvorných buněk“ je

rozčleněna do následujících kapitol:

 V úvodní kapitole „ Přehled současného stavu problematiky“ je základní přehled

epidemiologie, etiologie, patogenezy, klasifikace, diagnostiky, prognózy a léčby akutní

myeloidní leukémie. Pozornost je pak zaměřena na význam prognostických markerů

ovlivňujících výsledek léčby akutní myeloidní leukémie a výsledek alogenní

transplantace krvetvorných buněk, a to především na oblast molekulárně genetických

markerů a význam minimální reziduální nemoci.

 V kapitole „Cíl dizertační práce“ je definován důvod a cíl dizertační práce, kterým

ověřit a zhodnotit potenciální prognostický význam stanovení hladiny minimální

reziduální nemoci před alogenní transplantací krvetvorných buněk u pacientů

v kompletní remisi akutní myeloidní leukémie na výsledek transplantační léčby.

 V kapitole „Pacienti a metodika“ je charakterizována sledovaná skupina nemocných.

Je zde popsán způsob klinického vyhodnocení, metodika stanovení molekulárních

markerů a statistické zpracování výsledků.

 V kapitole „Výsledky“ jsou analyzovány výsledky získané během sledování v letech

2005 - 2014.

 V kapitole „Diskuze“ jsou námi dosažené výsledky srovnávány s literárními údaji a je

zde diskutován potenciální význam využití stanovení molekulárních markerů akutní

myeloidní leukémie v rámci hodnocení přítomnosti reziduální nemoci a její vliv na

výsledek alogenní transplantace krvetvorných buněk.

 V kapitole „Závěr“ jsou shrnuty základní zjištěná fakta
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2. Současný stav problematiky

2.1 Definice a epidemiologie

Akutní myeloidní leukémie (AML) představuje klinicky, morfologicky, imunologicky a

geneticky heterogenní skupinu onemocnění, kterou charakterizuje klonální proliferace

nezralých krvetvorných buněk, jejich akumulace v kostní dřeni a následně v řadě případů

jejich vyplavování do periferní krve. AML je definována jako klonální expanze nezralých

buněk krvetvorby, jejichž zastoupení představuje > 20% jaderných buněk v kostní dřeni

[1,2].

AML patří mezi vzácnější nádorová onemocnění, ale vzhledem ke své biologické podstatě

má disproporcionálně velký negativní vliv na statistiky nádorového přežití [3].

AML patří k nejčastějším leukémiím dospělého věku a tvoří 80% z akutních leukémií

dospělých. Incidence AML u dospělých v Evropě je 2-4/100000 [1]. Incidence narůstá

s věkem. V letech 2006-2010 byla v USA incidence AML u nemocných mladších 65 let

1,8/100000 a u nemocných ve věku 65 let a starších 16,8/100000 [4]. Medián věku při

diagnóze je 65 let [5]. AML je mírně častěji diagnostikována u mužů než u žen. V letech

2006-2010 byla v USA celková incidence AML 3,7/100000, u mužů pak 4,5/100000 a u

žen 3,1/100000. V posledních 30 letech pak nedochází k významnějšímu vzestupu

incidence AML [4]. Celosvětově je nejvyšší incidence AML v USA, Austrálii a Evropě

a poněkud nižší incidence v Asii [6].

Mortalita u AML na základě dat z USA byla v letech 2006-2010 2,7/100000. Mortalita


[…]


[335,336]. Další problematickým místem tohoto přístupu jsou samotná rizika léčebné

morbidity a mortality v souvislosti s další intenzivní cytostatickou léčbou, která mohou

ohrozit provedení samotné aloTx nebo zhoršit její výsledky. Další možností k ovlivnění

prognózy výsledku aloTx u MRN pozitivních pacientů s AML je využití intenzivnějšího

(myeloablativní) předtransplantačního přípravného protokolu. Nicméně v rámci námi

publikovaného souboru pacientů při zohlednění předtransplantační hladiny MRN intenzita

cytostatické přípravy neovlivňovala výsledky provedené aloTx. Podobné výsledky pak byly

publikovány v rámci studie autorů ze Seatllu hodnotící význam MRN u AML v 1. nebo

2.KR v souvislosti s použitou intenzitou předtransplantační přípravy, kdy pacienti s MRN

pozitivitou měli riziko relapsu v případě myeloablativní přípravy 63% a v případě

nemyeloablativní přípravy 57%.[317]. Naopak některé publikace, jak již bylo výše uvedeno

význam intenzity předtransplantační přípravy podporují [283,284,285,331]. Nicméně je zde

nutno uvést opakovaně publikovaný fakt, že vyšší intenzita předtransplantační přípravy je

spojena s vyšším rizikem transplantační mortality, takže finálně potenciální dosažení

nižšího rizika relapsu se nemusí promítnout do výsledku celkového přežití pacientů po

aloTx [286]. K dalším možnostem ovlivnění výsledků aloTx u pacientů s AML v KR a

pozitivitou MRN je snaha o zvýšení imunologické odpovědi tedy reakce štěpu proti

leukémií (GvL), ať už časnou potransplantační redukcí imunosupresivní léčby nebo

podáním preemptivní infúze dárcovských lymfocytů. Na základě našich a dalších

publikovaných výsledků se v rámci našich pacientů s AML v KR a s vyšší hladinou MRN
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snažíme aktuálně o časnou redukci imunosupresivní léčby k potenciaci GvL efektu. Zdá se,

že uvedený postup vede k nižšímu riziku relapsu, ale náš soubor takto nemocných bude

teprve podroben hlubší analýze. Nicméně v literatuře lze nalézt publikace, které dokládají

efektivitu tohoto přístupu [337,338]. Podobně je v poslední době atraktivní přístup

kombinující výše uvedenou potenciaci GvL efektu s podáním léků ať už standardních

cytostatik nebo nových cílených leků (demetylační látky, protilátky, inhibitory tyrosinkináz

apod.). Největší publikované zkušenosti v poslední době se týkají využití azacytidinu nebo

deoxyazacitidinu s jejich potenciální efektivitou v rámci preemptivní léčby možného

relapsu AML po aloTx [339,340,341]. Jedná se však zatím jen o menší studie a dosud není

žádná standardní potransplantační (preemptivní) léčba AML obecně doporučena. Námi

získané výsledky u námi publikovaného souboru pacientů, kdy u pacientů s AML v KR a

vyšší hladinou MRN docházelo k relapsu s mediánem 4 měsíců po alogenní transplantaci,

ukazují, že eventuální terapeutickou intervenci po aloTx je třeba zahájit časně při zjištěném

poměrně vysokém riziku časného relapsu AML po transplantaci.

Obecně lze tedy říci, že horší výsledky aloTx u pacientů s AML a pozitivitou MRN

otevírají výzkumné pole pro snahu o identifikaci dalších negativních prognostických

faktorů v rámci této skupiny pacientů a zahájení intervenčních prospektivních studií, které

se pokusí dále ověřit přínos výše uvedených možných terapeutických kroků ke zlepšení

prognózy těchto nemocných.
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7. Závěr

Autor prokázal:

1. U pacientů před alogenní transplantací krvetvorných buněk pro AML s normálním

karyotypem a mutací NPM1 genu v kompletní remisi byla prokazována pomocí

kvantitativní PCR různá hladina minimální reziduální nemoci.

2. Stanovení hladiny minimální reziduální nemoci pomocí kvantitativní PCR s relativní

kvantifikací mutovaného NPM1 genu vůči kontrolnímu ABL genu je vhodným,

přesným, senzitivním a stabilním způsobem její detekce.

3. Hladina minimální reziduální nemoci stanovená pomocí relativní kvantifikace

mutovaného NPM1 genu vůči kontrolnímu ABL genu před zahájením

předtransplantační cytostatické přípravy statisticky signifikantně prognosticky

ovlivňovala výsledky alogenní transplantace krvetvorných buněk.

4. Samotná hodnota hladiny minimální reziduální nemoci před alogenní transplantací lépe

stratifikovala prognózu nemocných než hodnocení poklesu hladiny relativní exprese od

diagnózy do doby transplantace.

5. Statistická významnost byla doložena pro různou úroveň zjištěných hladin minimální

reziduální nemoci před alogenní transplantací krvetvorných buněk.

6. Hodnota 10 kopií mutovaného NPM1 genu na 10000 kopií kontrolního ABL genu

soubor rozdělovala na 2 skupiny se statisticky nejvýznamnějším rozdílem EFS a OS.

7. Hladina minimální reziduální nemoci před alogenní transplantací krvetvorných buněk u

pacientů s AML s normálním karyotypem a mutací NPM1 genu v kompletní remisi si

zachovávala prognostický význam i při zahrnutí dalších vstupních předtransplantačních

prognostických markerů.

8. V rámci sledovaného souboru pacientů neovlivnily výsledky alogenní transplantace

další významné vstupní parametry, kdy se jedná především o současnou přítomnost

FLT3/ITD mutace či intenzitu předtransplantační cytostatické přípravy.

9. Jako součást dizertační práce jsou předkládány resp. diskutovány možnosti ovlivnění

horších transplantačních výsledků u pacientů s vyšší hladinou minimální reziduální

nemoci před transplantací.
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