## Posudek školitele k postgraduální studiu

**MUDr. Michal Karas**

Ve své vědecko-výzkumné činnosti se MUDr. Michal Karas věnuje především problematice alogenních transplantací krvetvorných buněk u nemocných s hemato-onkologickým onemocněním. Plně si osvojil metody vědecko-výzkumné činnosti v oblasti aplikovaného a klinického výzkumu. Je autorem a spoluautorem 20 vědeckých prací v časopisech s impakt faktorem. Je také autorem a spoluautorem 25 publikací v recenzovaných neimpaktovaných časopisech. Dále je autorem a spoluautorem 73 přednášek na národním i mezinárodním odborném fóru, a autorem, či spoluautorem 80 posterů.

Předmětem jeho disertační práce bylo téma „Prognostický význam molekulárních markerů akutní myeloidní leukémie na výsledek alogenní transplantace krvetvorných buněk“. V obecné části se autor zabývá komplexně problematikou akutní myeloidní leukémie se zaměřením na zhodnocení různých prognostických markerů ve vztahu k léčbě akutní myeloidní leukémie, a to především pomocí alogenní transplantace krvetvorných buněk. V praktické části autor podrobně charakterizoval soubor nemocných, velmi dobře zpracoval metodiku laboratorní a klinické práce i způsob statistického vyhodnocení výsledků. Ve výsledkové části autor prokázal, že hladina minimální reziduální nemoci u pacientů s akutní myeloidní leukémií v kompletní remisi se liší v době těsně před zahájením předtransplantační přípravy. Dále pak, že hladina minimální reziduální nemoci u pacientů s akutní myeloidní leukémií v době před alogenní transplantací krvetvorných buněk statisticky signifikantně ovlivňuje transplantační výsledky.

Dizertační práce přináší důležité a původní poznatky v dané problematice. Vědecké výstupy tvořící předloženou disertační práci prezentoval autor formou přednášek na významných národních i mezinárodních konferencích, dále tyto závěry publikoval formou impaktované publikace, které je hlavním autorem. MUDr. Michal Karas absolvoval všechny povinné náležitosti (kurzy, PGS zkoušky), které umožňují zahájení obhajoby disertační práce.

**Závěr:** Na základě výše uvedených podkladů mohu konstatovat, že MUDr. Michal Karas svými výsledky vědecko-výzkumné práce jednoznačně splňuje kritéria kladená k získání titulu Ph.D. Má všechny odborné předpoklady nejen pro úspěšnou obhajobu disertační práce, ale i pro další rozvoj systematické vědecko-výzkumné práce. Dizertační práci proto doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 27.11.2016

Doc. MUDr. Luboš Holubec, Ph.D., MBA

II.interní klinika, LF UK v Plzni.